АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛИВЯНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
        Песчанокопского района  Ростовской области

Постановление

31.01.2024г

№   24

    с. Поливянка
Об утверждении отчёта
о реализации муниципальной
программы Поливянского сельского поселения
«Энергоэффективность

и развитие энергетики» за 2023 год

В соответствии с Постановлением Администрации Поливянского сельского поселения от 27.11.2020 № 90  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Поливянского сельского поселения Песчанокопского района», распоряжением Администрации Поливянского сельского поселения от 27.11.2020 №  91 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Поливянского сельского поселения Песчанокопского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Поливянское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Поливянского сельского поселения

А.В.Балык
Главный специалист по вопросам
 коммунального хозяйства ГО и ПБЧС
Коротя Н.Н
от
Приложение

к постановлению

Администрации

Поливянского сельского поселения
от 31.01.2024 №  24
ОТЧЕТ

О реализации муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

В целях создания условий для обеспечения повышения энергоэффективности на территории Поливянского сельского поселения за счет организации процесса комплексного энергосбережения в рамках реализации муниципальной программы Поливянского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденной постановлением Администрации Поливянского сельского поселения от 31.10.2018 № 76 (далее – муниципальная программа) в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

1. Проведено информирование руководителей муниципальных бюджетных учреждений о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности;

2. Разработаны и проведены мероприятия по пропаганде энергосбережения через средства массовой информации, распространение социальной рекламы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Раздел 2. Результаты реализации

основных мероприятий подпрограмм

Муниципальной программы

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем основных мероприятий муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.

Основное мероприятие 1.1. «Информирование руководителей муниципальных бюджетных учреждений о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности» выполнено в полном объеме. Проведены семинары с участием руководителей бюджетных учреждений о мероприятиях по энергосбережению.

 Основное мероприятие 1.2. «Разработка и проведение мероприятий по пропаганде энергосбережения через средства массовой информации, распространение социальной рекламы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» выполнено в полном объеме. Размещена информация в сети «Интернет» о положительном эффекте энергосбережения.
Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации Муниципальной программы

Факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, отсутствуют.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию Муниципальной программы

Бюджетные  средства для реализацию программы  предусмотрены на Основное мероприятие 1.3 Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энерго-сберегающие (в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов) в сумме 35,0 тыс. руб.
Внебюджетные средства  на реализацию муниципальной программы за 2022 год не привлекались.

Раздел 5. Сведения о достижении значений

показателей (индикаторов) Муниципальной программы,

подпрограмм Муниципальной программы

Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач муниципальной  программы:

                                                                                                              План    Факт

	- Проведение обязательного энергетического обследования %
	100
	100

	- Приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, пред-шествующих установке, и установка/

замена приборов учета потребляемых энергоресурсов %
	100
	100

	накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энерго-сберегающие (в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов)
	100
	100

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении 2. Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме в 2023 году приведена в приложении № 3 к настоящему Отчету.
Информация об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств бюджета Поливянского сельского поселения Песчанокопского района, выполненных в полном объеме приведена в приложении № 3 к настоящему Отчету.
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Энергоэфективность и развитие энергетики приведена в приложении № 4
Информация об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств бюджета Поливянского сельского поселения Песчанокопского района, выполненных в полном объеме приведена в приложении № 5.
Раздел 6. Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной программы в 2023 году

Муниципальная программа носит социальный характер. Основным критерием ее эффективности является снижение потребления основных энергоресурсов бюджетными учреждениями Поливянского сельского поселения.

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень выполнения целевых показателей муниципальной программы за 2023 год составила:

целевой показатель № 1 - 1;
целевой показатель № 2 - 1;

целевой показатель № 3 - 1;
.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составила 1,0 (3/3) и характеризуется как высокая.

2. Степень реализации основных мероприятий оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

Приложение №1

Сведения о выполнении основных мероприятий Муниципальной программы за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, участник
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы не реализации, реализации не в полном объеме

	Начала реализации
	Окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1.1
	Информирование руководителей муниципальных бюджетных учреждений о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности
	Администрация Поливянского сельского поселения главный специалист Коротя Н.Н
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Совместно с руководителями муниципальных бюджетный учреждений провести мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Руководители бюджетных учреждений проинформированы о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности

	1.2
	Разработка и проведение меро-приятий по про-паганде энер-госбережения через средства массовой инфор-мации, распрос-транение социаль-ной рекламы в области энерго-сбережения и повышения энерге-тической эффективности
	Администрация Поливянского сельского поселения главный специалист Коротя Н.Н
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Разработать и провести мероприятия по пропаганде энергосбережения с помощью средств массовой информации
	Проведены мероприятия по пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности с привлечением средств массовой информации

Приложение № 2
Сведения  о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель

(индикатор)
(наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	Отчетный год

	план
	Факт

	1.
	Проведение обязательного энергетического обследования %
	Процентов
	100
	100
	100

	2.
	- Приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, пред-шествующих установке, и установка/

замена приборов учета потребляемых энергоресурсов %
	Процентов
	100
	100
	100

	3.
	Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энерго-сберегающие (в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов)
	Процентов
	100
	100
	100

          Приложение № 3
к Отчету

ИНФОРМАЦИЯ

о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий муниципальной программы, в том числе в результате проведения закупок, при условии его исполнении в полном объеме в 2023 году
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ожидаемый результат
	Фактически

сложившийся результат
	Сумма экономии

(тыс. рублей)

	всего
	в том числе в результате проведения закупок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Х
	Х
	0,0
	0,0

	2.
	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях»

	Х
	Х
	0,0
	0,0

	3.
	ОМ 1.1. Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов, в том числе приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, предшествующих установке/замене

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	ОМ 1.2

Приобретение энергосберегающего оборудования и материалов для муниципальных учреждений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Подпрограмма 2

Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения
	35,0
	35,0
	0,0
	0,0

	6
	ОМ 2.1. Приобретение
оборудования и материалов для развития и восстановления объектов электрических сетей наружного (уличного) освещения
	35,0
	35,0
	0,0
	0,0

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное мероприятие 1.1 – ОМ 1.

 Приложение № 4
к Отчету
ОТЧЕТ
об исполнении плана реализации
муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики»
Поливянскоко сельского поселения Песчанокопского района за 2022г.
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета Поливянского сельского поселения Песчанокопского района на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной

 программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Содержание сетей уличного освещения Поливянского сельского поселения».
	Администрация Поливянского сельского поселения
	Обеспечение качественного и эффективного наружного освещения Поливянского сельского поселения

	01.2023
	31.12.2023г
	35,0
	35,0
	35,0
	0,0

 Приложение № 5
к Отчету
ИНФОРМАЦИЯ

об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств бюджета Поливянского сельского поселения Песчанокопского района, выполненных в полном объеме

	Количество основных мероприятий, запланированных

к реализации в 2023 году
	Количество основных мероприятий, выполненных

в полном объеме в 2023 году
	Степень реализации основных мероприятий

	Всего, в том числе:
	1
	1
	1

	– основные мероприятия, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов)
	0
	0
	Х

	– иные основные мероприятия, результаты, реализации которых оцениваются как наступление или не наступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	1
	1
	Х

Отклонение фактических показателей результативности Программы от запланированных значений  в 2023 году отсутствует. Анализ реализации Программы в 2023 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что эффективность реализации Программы составила  100,0 процентов, уровень исполнения финансирования по программе в целом составил 100,0 процента, программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы  в основном достигнуты.
Глава Администрации
Поливянского сельского поселения

                         А.В.Балык

PAGE
2